
Ropucha obecná

Velikost: 6–12 cm
Ohrožený druh

Bufo bufo
Erdkröte
Common Toad



Název: Ropucha obecná

Třída: obojživelníci Řád: žáby Čeleď: ropuchovití
Délka života: 4–9 let (v zajetí až 36 let).
Chování: Vyznačuje se převážně noční aktivitou. Pouze
v době páření, zjara a občas též za deštivého počasí je ak-
tivní i přes den. Své zimní úkryty nalézá v zemních dírách,
pod pařezy, pod listím či v norách krtků nebo hlodavců.
Rozmnožování: Samička klade ve vodě vajíčka v tzv. šňů-
rách, které mohou být 5–10 m dlouhé a obsahují 1 200 až
6 800 černých vajíček. Po 12 dnech se líhnou černí pulci,
velcí přibližně 5 mm. Délka larválního stadia trvá 2–3 mě-
síce. Po 77 až 91 dnech se přemění v 1–2 cm velké žabky.
Potrava: Živí se různými suchozemskými živočichy –
měkkýši, žížalami, pavouky, svinkami, mravenci, brouky,
hmyzem, ale i menšími obratlovci. Loví pouze živou, po-
hybující se kořist. Pulci se živí částmi těl uhynulých ryb či
drobnými mikroskopickými řasami. Samička ropuchy je
větší než sameček. Končetiny jsou poměrně krátké,
a proto ropucha dokáže dělat jen menší skoky. K přiroze-
ným nepřátelům patří šelmy, ježek, káně lesní nebo
užovka obojková.
Výskyt: Je velmi rozšířená, žije v různých biotopech od
nížin do hor. Najdeme ji také v kulturní krajině, má-li k dis-
pozici stojaté vodní plochy, nádrže, tůně, rybníky aj. Na-
razíme na ni i v lesích, na polích a zahradách. 

Ilustrace: Pavel Procházka


